
ZÁPIS DO EVIDENCE O SKUTEČNÝCH MAJITELÍCH 
Spolky mají povinnost ve vztahu k zápisům do veřejných a jiných 
rejstříků. Před spolky je v současné době další úkol = povinnost, a sice 
provést zápis do evidence  
       SKUTEČNÝCH MAJITELŮ nejpozději do 31. 12. 2020. 
Tato povinnost vyplývá ze zákona č. 304/2013 Sb, § 118 v platném 
znění. Kdo je skutečný majitel, pak definuje zákon č. 253/2008 Sb. 
 
V případě spolku, je skutečným majitelem fyzická osoba, která: 

1. Disponuje více než 25% hlasovacích práv 
2. Má být příjemcem alespoň 25% rozdělovaných prostředků 
3. Je členem statutárního orgánu, není-li skutečný majitel nebo jej 

nelze dle bodů 1 a 2 určit 
Většina sportovních spolků nemá skutečného majitele ve smyslu 
bodů 1 a 2 předcházejícího odstavce.  
I přes tuto skutečnost mají sportovní spolky povinnost evidovat své 
skutečné majitele! V praxi to bude nejčastěji znamenat, že do 
evidence skutečných majitelů zapíše spolek svůj statutární orgán. 
Spolek bude vycházet ze svých stanov: buď má individuální statutární 
orgán(pak zapíše tuto jednu osobu) a nebo má kolektivní statutární 
orgán (výbor), pak zapíše do evidence všechny jeho členy. 
Jak postupovat: 

- Zápis se provádí u příslušného rejstříkového soudu  
- Pro zápis se použije „inteligentní formulář“ 
- https://issm.justice.cz/podani-navrhu/formular 

Pomoc k vyplnění – první zkušenosti: 
- zvolit možnost „postavení skuteč. majitele je založeno jinak“  
- dále zvolit možnost „slovní vyjádření postavení“ a vypsat text ve 

znění: „postavení skutečného majitele je založeno právní fikcí 
tak, že jím je/jsou člen/členové statutárního orgánu, neboť 
skutečného majitele nelze určit jinak“ 

- Pozor: na konci musí být ověřený podpis, zápis není zpoplatněn 
 
Liberec 2. 7. 2020                                                      Ing. Vladimír Boháč 
                                                                                          předseda 

https://issm.justice.cz/podani-navrhu/formular

